
 

   
 

LLLeee   MMMaaannnsss   MMMééétttrrrooopppooollleee   

DDDiiirrreeeccctttiiiooonnn   ddduuu   DDDééévvveeellloooppppppeeemmmeeennnttt   UUUrrrbbbaaaiiinnn   

   

   

  

RRaappppoorrtt  aannnnuueell   ssuurr    

   

   

PPPrrriiixxx eeettt QQQuuuaaallliiitttééé 

DU SERVICE PUBLIC 

 
  

ddee  ll ’’EEaauu  eett   ddee  ll ’’AAssssaaiinniisssseemmeenntt    
  

 
  

EExxeerrcciiccee  22001144  

  

 
 
 
Rapport relatif au prix et à la qualité du service public d’eau potable et d’assainissement pour l’exercice 2014 présenté 
conformément à l’article L 222 45 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007 
 
Contact : eau@lemans.fr  

estelle.lechat
[...]
En 2014, le débit moyen journalier reçu a été de 3 682 m3/jour. Des dépassements de la capacité 
(5 000 m3/j) de la station ont été relevés le 17 décembre avec un volume de 6 272 m3 reçu sur la 
station. 
 
 
Rendements du traitement 

DBO DCO MES NK P Année 
Moyenne % 

2008 97,6 92,5 97,6 80,9 90,6 
2009 97,4 93,2 96,6 87,0 89,7 
2010 98,0 93,4 97,2 84,2 90,9 
2011 98,6 93,3 96,8 79,1 88,7 
2012 98,1 94,7 96,8 84,9 90,1 
2013 97,1 92,3 95,9 69,2 85,8 
2014 96,7 91,7 95,4 77,3 81,5 

 

Rendements épuratoires

65
70
75
80
85
90
95

100
105

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

DBO

DCO

MES

NK

P

 
 
Boues évacuées (matières sèches) :  

• 2010 : 260 t 
• 2011 : 273 t 
• 2012 : 266 t 
• 2013 : 242 t 
• 2014 : 245 t 

 
• Station d’épuration de la Chauvinière  (200 rue de l’Angevinière 72000 Le Mans) : 365 000 

équivalent-habitants  
 
La gestion de la Station d’épuration de la Chauvinière est confiée à la société Véolia, par 
l’intermédiaire d’un marché d’exploitation, en date du 1er septembre 2003 et pour une durée de 12 
ans. 



 28 

La station traite les eaux du Mans (sauf ZI Sud), Allonnes, Coulaines, La Chapelle Saint Aubin, 
Rouillon, Yvré l’Evêque, Sargé et Saint Pavace (avec convention car hors Le Mans Métropole). 
 
En 2014 elle a traité 17 687 200 m3, soit une moyenne journalière de 48 450 m3 (79 % de sa 
capacité nominale hydraulique). 
 
En plus des charges organiques (DCO, DBO, MES), elle traite le phosphore et l’azote, pour lutter 
contre l’eutrophisation de la rivière la Sarthe dans laquelle les effluents, en sortie de filière, sont 
rejetés. 
Elle est entièrement couverte et mise en dépression afin de n’entrainer aucune nuisance sonore 
ou olfactive pour l’environnement. 
 
Deux unités de désodorisation, une dédiée aux bâtiments de la filière « eau » et l’autre à celle des 
boues, purifient environ 80 000 m3 d’air par heure (élimination de traces d’hydrogène sulfuré, 
mercaptans, ammoniac…) 
 

 
 
Les rendements épuratoires sont tous supérieurs aux exigences de l’arrêté du 22 juin 2007 : 
• En 2006, des incidents étaient intervenus sur l’unité de traitement biologique de l’azote (NH4 

et NGL) entrainant de plus faibles performances. La réfection progressive de cette unité à 
partir de 2008, achevée en mars 2010, permet d’obtenir aujourd’hui de très bons résultats. 

 

Filière eaux Eau brute 

Chambre sécurité 

Dégrillage 

Relèvement 

Dessablage 
déshuilage  

Module à masque 
écrêtement - tamisage 

Traitement primaire : 
Décantation 

Relèvement 
intermédiaire 

La Sarthe 

Eau traitée 

Traitement tertiaire 
Actiflo 

Traitement biologique 
Biostyr 20 cellules 

Traitement des graisses  
Traitement des prod. de curage 
Matières de vidange 
Retours d'eaux file eaux 
Retours d'eaux file boues 

Bassin d'orage 

Actiflo 
Eaux sales 

STATION D'EPURATION  
LA CHAUVINIERE 



 29 

 

rendements % 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

DBO 95,5 97,1 97,2 96,7 95,5 95,5 

DCO 93,2 93,2 92,0 90,8 89,2 88,9 

MES 96,5 97,6 97,4 96,9 96,0 95,7 

NGL 71,0 75,4 82,6 82,2 80,9 81 ,6 

NK 85,2 91,3 93,3 92,6 91,9 91,6 

N-NH4 85,9 94,5 96,9 96,0 95,4 95,6 

P total 96,2 96,2 92,8 92,0 93,6 91,4 

 
 
Une démarche a été entreprise, en liaison avec l’exploitant, pour modifier la filière 
de traitement des boues, afin d’envisager de valoriser ces dernières en agriculture 
par épandage. Dans cette perspective une unité de chaulage a été construite. 
Deux silos de 240 m3 chacun permettent un stockage temporaire sur site avant 
enlèvement des boues chaulées. 
 
La station a produit près de 5 112 tonnes de matière sèche, qui ont été évacuées 
en compostage. En effet, un incident technique a détruit l’un des électrofiltres de 
l’unité de traitement des cendres en mars 2010, interdisant toute élimination de boues par 
incinération. 
 
Les équipements métrologiques de la station (débitmètres, préleveurs automatiques et leurs 
enceintes thermiques) sont contrôlés par la cellule métrologie du Service de l’Eau et de 
l’Assainissement. L’Agence de l’Eau Loire Bretagne a validé cette démarche d’autosurveillance. 
Cette validation s’étend de même aux 5 autres stations d’épuration de LMM. 
 
La cellule de suivi des STEP en DSP créée fin 2008 au sein du service, maintient ses 
investigations, avec pour objectif principal de fournir à la collectivité les éléments de 
compréhension de fonctionnement et de dépenses, afin d’étudier au plus près le bien fondé des 
coûts facturés par l’exploitant. 

 
La station a reçu 7 050 m3 de matières de vidange, 362 tonnes de produits 
graisseux et 470 tonnes de produits de curage. Elle a généré 42 tonnes de 
refus de dégrillage, 14 tonnes de graisses et 430 tonnes de sables 
utilisables en remblais. 
 

 
• La Station d’épuration de Mulsanne (Route de Téloché 72230 Mulsanne) : 5 600 

équivalent-habitants 
 

La nouvelle station, construite courant 2012 a permis d’obtenir très rapidement les résultats attendus. 
Elle a été exploitée par Veolia, par délégation de service public, ainsi que les réseaux des eaux 
résiduaires, jusqu’au 31 mars 2014. Depuis cette date, le Service de l’Eau et de l’Assainissement 
assure le fonctionnement en régie.  
Elle traite les effluents de la ville de Mulsanne, à l’exception de la zone nord, dont les effluents sont 
dirigés vers la STEP des Etangs au Mans. Elle ne reçoit que très peu d’eaux industrielles. 
 
En 2014, elle a reçu près de 218 400 m3, soit 598 m3 par jour. Les charges reçues sont assez 
fluctuantes (tableau ci-dessous). 

Dessablage 



 30 

 
année débit charges Kg/j 

  m3/j MES DBO DCO NK Pt 

2010 496 238 166 491 50 6,2 

2011 584 287 214 566 73 8,1 

2012 551 257 207 479 63 6,4 

2013 629 220 163 431 47 5,9 

2014 598 291 216 587 58 7,2 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

2010 2011 2012 2013 2014

m3/ j M ES DBO DCO
 

 
Les rendements d’élimination sont très largement supérieurs aux limites réglementaires. 
 

année rendements % 

  MES DBO DCO NK Pt 

2012 a 98,4 99,3 96,0 96,7 77,1 

2012 n 98,8 99,6 96,9 97,3  _/ 

2013 98,9 99,3 96,7 98,0 92,4 

2014 98,6 98,7 96,8 96,5 86,8 
 
 
Les boues produites, après concentration par centrifugation, sont envoyées vers un site de 
compostage ; valeurs en tonnes de matières sèches (les valeurs faibles de 2012 sont dues à 
l’absence de production de boues les premiers mois de fonctionnement de la nouvelle station, en 
raison de la formation de la biomasse) : 
 

Boues évacuées 

année TMS 

2012 36 

2013 69 

2014 54 
 
 
Station d’épuration de Champagné  (Chemin de Guéridas 72470 Champagné) : 2 666 équivalent-
habitants 
 
La station, entrée dans le domaine de compétence de Le Mans Métropole en janvier 2013, est 
exploitée par Veolia (délégation de service public jusqu’en 2017). Le contrat porte également sur le 
réseau des eaux résiduaires. 
Elle traite les effluents de la ville de Champagné, auxquels s’ajoutent les rejets de quelques industriels 
qui possèdent leurs propres installations de détoxication de manière à réduire la charge envoyée vers 
la station et à éviter de modifier la qualité des effluents traités.   
En 2014, elle a reçu près de 176 700 m3, soit 484 m3 par jour. Depuis 2010, on note une progression 
des charges organiques (tableau ci-dessous). 



 31 

 
année débit charges Kg/j 

  m3/j MES DBO DCO NK Pt 

2010 404 150 87 268 32 4,2 

2011 355 144 120 343 47 4,1 

2012 397 202 147 376 41 4,0 

2013 463 199 156 371 35 4,5 
2014 484 193 130 353 31 5,2 

 

0

100

200

300

400

500

600

2010 2011 2012 2013 2014

m3/j MES DBO DCO
 

 
La station, construite en 2003, fonctionne en système par boues activées et aération prolongée. Ce 
dispositif permet l’obtention de bons rendements d’élimination :  
 

année rendements % 

  MES DBO DCO NK Pt 

2010 99 98 94 85 90 

2011 99 99 96 91 85 

2012 98,6 99,3 95,8 87,6 87,3 

2013 97,6 98,7 95,2 92,1 83,5 

2014 98,1 98,0 94,9 69,7 91,1 
 
 

60
65
70
75
80
85
90
95

100
105
110
115
120

2010 2011 2012 2013 2014

MES DBO DCO NK Pt

 
 
 



 32 

Valeurs en tonnes de matières sèches : 
 
 

2010 51 
2011 35 
2012 36 
2013 47 
2014 57 

 
Station d’épuration de Saint Saturnin  (rue des Collières 72650 Saint Saturnin) : 7 250 équivalent-
habitants 
 
La station, entrée dans le domaine de compétence de Le Mans Métropole en janvier 2013, est elle 
aussi exploitée par Veolia (délégation de service public jusqu’en 2021). Le contrat porte sur le réseau 
des eaux résiduaires et pluviales. 
Elle traite les effluents de Saint Saturnin, La Milesse et Aigné. Peu concernée par l’activité industrielle, 
la station reçoit les rejets de la zone d’activité de l’Océane.   
En 2014, elle a traité près de 551 600 m3, soit 1 510 m3 par jour. Depuis 2010, les charges organiques 
sont en progression régulière (tableau ci-après). 
 

année débit charges Kg/j 

  m3/j MES DBO DCO NK Pt 

2010 966 382 231 661 64 10 

2011 908 346 225 579 76 8,5 

2012 1227 342 276 641 81 10 

2013 1220 832 306 744 85 11 

2014 1510 686 348 1049 104 14 
 

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600

2010 2011 2012 2013 2014

m3/j MES DBO DCO
 

 
La station, construite en 2005, fonctionne en système par boues activées avec déphosphatation au 
chlorure ferrique. Ce dispositif permet l’obtention de bons rendements d’élimination, permettant ainsi 
de préserver le milieu récepteur (le ruisseau de l’Antonnière qui rejoint la Sarthe) : 
  

année rendements % 

  MES DBO DCO NK Pt 

2010 97,8 97,9 93,6 93,8 93,8 

2011 98 99 95 91 89 

2012 98 99 96 91 95 

2013 96,5 98,1 95,1 90,7 90,7 

2014 98,8 98,0 96,6 93,7 93,2 
 



 33 

85
87
89
91
93
95
97
99

101

2010 2011 2012 2013 2014

MES DBO DCO NK Pt
 

 
Les boues produites, après concentration sur filtre-presse à bandes, sont séchées dans une serre 
solaire. Le produit obtenu, d’une très forte siccité, est envoyé sur un site de compostage. Valeurs en 
tonnes de matières sèches : 
 

année  

2010 72 

2011 55 

2012 54 

2013 39 

2014 48 
 
 
Station d’épuration de Ruaudin  (ZAC des Hunaudières Chemin des Queutes 72230 Ruaudin) :       
7 500 équivalent-habitants 
 
La station, entrée dans le domaine de compétence de Le Mans Métropole en janvier 2013, est 
exploitée en régie par le Service de l’Eau et de l’Assainissement. 
Elle traite la totalité des effluents de la ville de Ruaudin, auxquels s’ajoutent les rejets d’une zone 
d’activité qui devrait s’accroitre dans les années à venir.   
En 2014, elle a reçu 224 200 m3, soit 628 m3 par jour. Depuis 2011, on note une progression de 
l’ensemble des charges (tableau ci-dessous) : 
 

année débit charges Kg/j 

  m3/j MES DBO DCO NK Pt 

2011 400 130 105 264 25 3,3 

2012 538 216 149 418 34 4,3 

2013 656 234 179 465 42 5,1 

2014 628 468 166 658 48 12 
 

0
100
200
300
400
500
600
700

2011 2012 2013 2014

m3/j MES DBO

DCO NK Pt
 

 



 34 

La station « historique » de Ruaudin a été construite en 1988. Fonctionnant en système de boues 
activées classique, avec élimination des boues produites en CET, elle n’était plus en mesure de faire 
face aux charges qu’elle allait recevoir dans les années à venir. Aussi, le choix de construire une 
nouvelle station a-t-il été fait par la collectivité de Ruaudin quelques années avant l’entrée dans Le 
Mans Métropole.  
 
L’ancienne station présentait de bons rendements d’élimination, mais ils sont nettement meilleurs 
avec la nouvelle STEP. Cette amélioration est essentiellement visible pour l’azote et le phosphore. 
 
 

année rendements % 

  MES DBO DCO NK Pt 

2011 96,9 97,1 93,0 70,4 89,4 

2012 98,3 97,8 94,3 78,1 90,0 

2013 98,1 98,1 94,2 77,4 94,1 

2014 * 99,8 99,2 97,2 95,8 97,7 
* valeur de la nouvelle station  

65
70
75
80
85
90
95

100
105

2011 2012 2013 2014

MES DBO DCO NK Pt
 

 
La filière boue a été mise en place au 1er semestre 2014 : 35 tonnes (de matières sèches) ont été 
produites (total d’égouttage filtre presse à bandes chaulage) et valoriser en agriculture (compostage)  
 
Deux particularités sont à signaler : le système de filtration membranaire, évitant ainsi l’installation 
d’un grand clarificateur, et la création de plusieurs noues, bassins de traitement naturel 
complémentaire, avant le rejet au milieu naturel. Enfin la compacité et l’architecture particulière de 
l’ensemble peuvent être soulignées. 
 
Les indicateurs financiers 
 
La redevance d’assainissement :  
 
Ressource essentielle du service, la redevance d’assainissement est en vigueur sur la Communauté 
Urbaine depuis sa création le 1er janvier 1972. Précédemment, elle avait été instituée par la Ville du 
Mans, dès le 1er janvier 1968, date d’entrée en application du décret du 24 octobre 1967. 
 
Cette redevance est calculée chaque année afin d’équilibrer le budget annexe du Service.  



 35 

Evolution en €/m3 du tarif de la redevance 
assainissement LMM

1,387 1,526 1,573 1,596 1,604 1,664 1,693 1,743

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

 
 
PPoouurr  22001155    
PPrriixx  dduu  mm33  dd’’aassssaaiinniisssseemmeenntt  11,,775599  €€//mm33  
 
Les autres recettes :  
 
D’autres recettes d’exploitation contribuent à l’équilibre du budget « Assainissement » :  
 

• la participation du budget principal de Le Mans Métropole au titre de la contribution des eaux 
pluviales, 

 
• les recettes correspondant aux prestations effectuées par le Service :  

branchements à l’égout, 
traitement des matières de vidanges,  
traitement de la « sur-pollution » des industries (conventions de rejet), 
travaux de réparations sur réseaux (concessionnaires), interventions particuliers, 
pollutions, contrôle réseaux privés. 
 

Les Investissements :  
 
Les équipements proprement dits présentent un taux de réalisation de 79,93 %, soit un montant 
réalisé de 4,168 M€ pour une prévision de 5,214 M€. 
 



 36 

 
 
L’autofinancement brut réalisé en 2014 atteint 7,729 M€ 
 
La durée d’extinction de la dette est de 4,87 ans (soit 4 ans et 10 mois).  
 



 37 

L’analyse des résultats :  
 
 FONCTIONNEMENT  
 
L’excédent de fonctionnement est de 7,230 M€ 
 
Il se décompose comme suit : 
* Excédent propre à l’exercice …. 3,157 M€ 
* Excédent antérieur reporté …… 4,073 M€ 

  7,230 M€ 
 

 
 
 INVESTISSEMENT 
 
L’excédent de financement de la section d’investissement s’élève à 2,535 M€. 
 
Il se décompose comme suit : 
* Excédent de financement propre de l’exercice… 2,139 M€ 
* Déficit antérieur reporté                ……………………… 0,396 M€ 
   2,535 M€ 
 
Le résultat d’investissement au titre de la gestion 2014 fait ressortir une progression de 2,139 M€ par 
rapport à 2013. 



 38 

 
 
 
L’Assainissement Non Collectif  
 
Les habitations en milieu rural ont généralement un assainissement individuel. Conformément à la Loi 
sur l’Eau, les installations d’assainissement autonome liées à un permis de construire font l’objet d’un 
suivi par Le Mans Métropole. La mise en place du SPANC (Service Public d’Assainissement Non 
Collectif) s’est effectuée au 1er janvier 2006 conformément à la loi.  
 
Ce dispositif contrôle les systèmes d’assainissement domestiques autonomes (traitement des eaux 
usées des habitations non reliées au tout à l’égout) existants et les installations neuves pour s’assurer 
que les eaux usées des installations individuelles sont correctement dépolluées et veille à garantir la 
salubrité publique et à protéger l’environnement. 
 
Le SPANC a compétence sur toutes les communes de Le Mans Métropole. 

 
Exemple de dépollution des eaux usées d’une habitation 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 39 

 
• Activités du SPANC 

 
Recensement des installations sur le territoire : 
 

Installations d'assainissement autonome - Situation f in 2014

90

95,8

85,2

90,8 89,6

94,5

88,3
92,5 94

90

96,1

82,5

92,3

92,8

0
100
200
300
400
500
600
700
800

Le
 M

an
s

Aig
né

Allo
nn

es

Arn
ag

e

Cha
mpag

né

Cha
pe

lle
 S

t A
ub

in

Cou
lai

ne
s

La
 M

ile
ss

e

Mul
sa

nne

Rou
illo

n

Rua
ud

in

St S
atu

rn
in

Sar
gé

Yvr
é

75

80

85

90

95

100

quantités contrôlées en %

 
 
Evaluation du nombre d’habitants desservis par l’ANC : 8 920 hab 
 

• Missions  
 
Vérification de conception et d’exécution pour les installations à réhabiliter 